REQUERIMENTO Nº        /2018

(Do Dep. Alan Rick, Dep. Flavinho e outros)

Requer o aditamento ao Req 664/2018

CSSF que trata da realização de

Audiência Pública para discutir o PL

8363/2017, que dispõe sobre o

exercício profissional da atividade de

Doula e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, o aditamento ao Req 664/2018 CSSF

que trata da realização de Audiência Pública para discutir o PL 8363/2017, que

dispõe sobre o exercício profissional da atividade de Doula e dá outras

providências, com o seguinte convidada:

 Dra Carla Dorgam Aguilera, médica especialista em dor.

JUSTIFICAÇÃO

No trabalho de parto, a profissional Doula ajuda a mulher a

encontrar as posições mais favoráveis durante as contrações, faz massagens e

compressas para aliviar a dor, ajuda o parceiro a se envolver e participar

ativamente do parto e informa o casal sobre todos os procedimentos que estão

sendo realizados.

O serviço desta assessora começa antes do dia do nascimento do

bebê, com encontros para conhecer a gestante e informá-la sobre as etapas do

trabalho de parto, preparação do períneo e elaboração do plano de parto. E

também continua após a chegada do novo membro da família, tirando dúvidas

sobre o início da amamentação e conversando sobre a experiência do parto.

Ao mesmo tempo, é importante ouvir os médicos sobre a atuação

da doula para o melhor para a mãe e o filho.

Solicito apoio de meus pares para a aprovação deste

Requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em               de                             de 2018.

Dep. Alan Rick                                                             Dep. Flavinho

DEM/AC                                                                                PSC-SP